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لایحه تجارت را استرداد کنید!
گــروه اقتصادی -  اتاق بازرگانــی ایران در نامه ای بــه معاون اول 

رئیس جمهور، خواستار بازگشت لایحه جدید تجارت شد.
اتاق بازرگانی ایران در نامه ای به معاون اول رئیس جمهور، خواســتار 

بازگشت لایحه جدید تجارت شد.
رئیس اتاق بازرگانی با اشــاره به تغییرات عمده و نگرانی های جدی 
نسبت به آثار منفی این لایحه بر اقتصاد کشور، هشدار داد که این اصلاحات 

می تواند ساختار حقوقی و اقتصادی کشور را در معرض تهدید قرار دهد.
این لایحه که پس از ۱۹ ســال به تصویب مجلس رســید، قرار اســت 
جایگزین قانون تجارت ۱۳۱۱ شود. اما تفاوت های قابل توجه نسخه مصوب 
با نسخه اولیه دولت، نگرانی هایی را میان فعالان اقتصادی و نهادهای دولتی 

ایجاد کرده است.
طبق لایحه جدید، تمامی قوانین قبلی تجارت لغو و یک قانون ۱۳۴۳ 
ماده ای جایگزین آن ها خواهد شد. رئیس اتاق بازرگانی تأکید کرده که این 
تغییرات، از آغاز اجرا، چالش هایی جدی برای دستگاه ها و فعالان اقتصادی 
به همراه خواهد داشت. وی تصریح کرد که ثبات قوانین اقتصادی از عوامل 
اصلی رشــد و رونق اقتصادی اســت و تغییرات بی موقع می تواند عواقب 

سنگینی در پی داشته باشد.
اتاق بازرگانی در نامه خود به پیشینه درخواست های قبلی برای بازگشت 
لایحه اشاره کرده است. در سال ۱۳۹۳، دولت وقت به دلیل اختلافات اساسی 
با نســخه مصوب، خواستار بازگشــت لایحه شد و در سال ۱۳۹۸ نیز وزیر 

صنعت و رئیس اتاق بازرگانی درخواست مشابهی را مطرح کردند.
کمیســیون اقتصادی مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز پیش تر اعلام 
کرده بود که این لایحه با سیاست های کلان اقتصادی و اصول قانون گذاری 

مغایرت دارد.
اتاق بازرگانی پیشــنهاد کــرده که اصلاحات قانــون تجارت به طور 
تدریجــی و در قالــب لوایح جداگانه صورت گیرد. ایــن اصلاحات باید 
بر مبنای نیازهای واقعی کشــور، شــفافیت و مشورت با کارشناسان تنظیم 
 شــوند. همچنین مشــارکت ذی نفعــان در این فرآیند ضروری دانســته 

شده است.
در پایان، اتاق بازرگانی از دولت خواسته که این لایحه را پس بگیرد تا 
امکان تدوین قانونی مناسب تر و هماهنگ با نیازهای اقتصادی کشور فراهم 
شود. این درخواست همچنین به رئیس کمیسیون اقتصادی مجمع تشخیص 

مصلحت نظام ارسال شده است تا در بررسی های بعدی مدنظر قرار گیرد.

 
گروه اقتصادی  - سرپرست سازمان 
هدفمندســازی یارانه ها، گفت: در قانون 
بودجه امســال ۳۱۵ هــزار میلیارد تومان 
تحــت عنوان یارانه نقــدی و کالابرگ در 
نظر گرفته شــده است.حســن نوروزی، 
سرپرست سازمان هدفمندسازی یارانه ها، 
درباره طرح کالابرگ الکترونیکی در سیما 
گفت: وزارت تعاون به موجب آئین نامه ای 
که آبان امســال مصوب شــد، ۶ شاخص 
تعریــف کرد که بــر مبنــای آن می توان 
دهک بنــدی جدیدی را ارائه داد و از محل 
دهک هایی که حذف می شوند )دهک ۸ تا 
۱۰( منابعی را برای دهک های اول جامعه 

ایجاد کــرد. وی اظهار کرد: وزارت تعاون 
در حال کار کردن روی این داده ها است و 
تکلیف حذف دهک های ۸ تا ۱۰ را برعهده 
دارد؛ این وزارتخانه باید بر اســاس نتایج 
آزمون وســع این حذفیات را انجام داده و 

منابع را آزاد کند.
تبدیل یارانه نقدی به کالابرگ

نــوروزی تصریــح کــرد: چنانچه 
سرپرست خانوار که مشمول یارانه نقدی 
است، بخواهد شیوه دریافت یارانه خود را 
از نقــدی به کالابرگ تبدیل کند، می تواند 

داوطلبانه انجام دهد.
هدفمندسازی  ســازمان  سرپرست 

یارانه ها با بیان اینکه سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها در بودجه ۱۴۰۴ مکلف شده، ساز 
و کار اجرایــی لازم برای توزیع کالابرگ 
الکترونیکــی را مهیــا کند، افــزود: طرح 
کالابرگ الکترونیکی زمانی از سوی جامعه 
مورد استقبال قرار گرفت که بسته تشویقی 
داشت، در غیر آن صورت مشمولان یارانه 
ترجیح می دادنــد که یارانه نقدی دریافت 
کنند. وی ادامه داد: البته اکنون به صراحت 
در لایحه بودجه ۱۴۰۴ اشــاره شــده که 

درخواســت سرپرســتان خانوار مشمول 
یارانه نقدی برای تبدیل به یارانه کالابرگ 
الکترونیکــی بدون مبلغ تشــویقی، مجاز 
و قابل انجام اســت. سرپرســت سازمان 
هدفمندســازی یارانه ها تصریح کرد: بار 
مالی این بسته تشویقی باید مشخص شود 
اگر در آزمون های وسع سنجی که وزارت 
تعاون انجام می دهد، حذفیات از یک حدی 
بالاتر برود شاید بتوان منابعی را آزاد کرد و 
بعد روی این مسئله که آیا ایجاد یک بسته 

تشویقی قابل انجام است، بررسی هایی را 
انجام داد.

پرداخت یارانه با هدف تضمین 
امنیت غذایی

نــوروزی با بیان اینکه طرح کالابرگ 
الکترونیکــی در ســال های اخیــر برای 
دهک های اول تا هفتم اجرایی شد، افزود: 
برای سال آینده نیز پیش بینی این است که 
دهک اول تا هفتم مشمول این طرح شوند.
وی بــا بیان اینکه هــدف اول طرح 

کالابرگ الکترونیکی امنیت غذایی اقشار 
جامعه است، اظهار داشت: در سبد کالای 
طرح کالابــرگ الکترونیکی اقلامی مانند 
گوشــت قرمز، تخم مــرغ، لبنیات، مرغ، 
ماکارونی، حبوبات و برنج وجود دارد که 
متعهد به تأمین آن هســتیم و امنیت غذایی 

خانوار را تضمین می کند.
دولت تصمیمی بــرای کاهش 

مبلغ یارانه ها ندارد
هدفمندسازی  ســازمان  سرپرست 
یارانه ها درباره اینکه برخی اعتقاد دارند این 
سازمان با طرح کالابرگ همراهی نمی کند، 
اظهار کرد: هــر تصمیمی که بخواهیم در 

قالب قوانین برنامه و بودجه اجرا کنیم باید 
بار مالی آن دیده شود. اینکه پرداخت نقدی 
داشته باشیم یا کالابرگ هر دو باید از همان 

منبع ۳۱۵ هزار میلیارد تومان تأمین شود.
نوروزی با بیــان اینکه اگر بخواهیم 
کالابرگی در اختیار مصرف کننده بگذاریم 
باید مبلغ یارانه نقدی را کمتر کنیم، تصریح 
کرد: البته سیاســت دولت بر این است که 
یارانه را مانند ســابق در قالب مبالغ ۳۰۰ تا 
۴۰۰ هــزار تومان پرداخت کنیم، تا زمانی 
که مبالغ جدید کشــف نشــود نه سازمان 
هدفمندی و نه هیچ دستگاهی نمی توانند 

مدل دیگری را اجرا کند.

یارانه نقدی و کالابرگ امسال چقدر است؟

گروه اقتصادی - کشــورهای 
جنوب شرق آسیا در سال ۲۰۲۴ شاهد 
تحــولات مهم سیاســی و اقتصادی 
بودند، این کشــورها بــا چالش ها و 
فرصت های مختلفی روبه رو شدند که 
برخی از آن ها توانستند با اصلاحات 
اقتصــادی و همکاری های منطقه ای 
به رشــد خود ادامه دهنــد، در حالی 
که برخی دیگر با بی ثباتی سیاســی و 

اقتصادی دست و پنجه نرم کردند.
جنوب شرق آسیا در سال ۲۰۲۴ 
شــاهد تحولات عمــده ای بود که از 
نوسانات اقتصادی تا تغییرات سیاسی 
را شــامل می شد. کشورهای منطقه با 
چالش هایی همچون رکود اقتصادی، 
بی ثباتی سیاسی، و تغییرات در روابط 

تجاری و منطقه ای مواجه شدند. 
در ایــن گــزارش، به بررســی 
وضعیت اقتصادی و سیاسی هر یک 
از کشــورهای اصلی جنوب شــرق 
آسیا پرداخته می شود که نشان دهنده 
وضعیت های اقتصــادی و تحولات 

سیاسی در این منطقه است.
طوفان هــای ویرانگــر در 

آسیای جنوب شرقی
ســال ۲۰۲۴ در آسیای شرقی با 
طوفان های خطرنــاک و بحران های 
آب و هوایی شروع شد. این طوفان ها 
باعث کشته شدن شهروندان، نابودی 
محصولات کشــاورزی، بی خانمان 
شــدن افراد بسیار و کاهش منابع آب 
شــد. برخی از کشورها مانند ویتنام، 
فیلیپین و تایلند تحت تأثیر طوفان های 

شدید و ســیلاب های ناگهانی قرار 
گرفتند. تیفون و یاگی، دو توفان بسیار 
قدرتمند در آسیای جنوب شرقی، تا 
آسیای جنوبی و حتی مرکزی کشیده 
شدند و حتی در پاکستان و افغانستان 

نیز ویرانی بر جای گذاشتند.
ســنگاپور: ســنگاپور ثبات 
سیاســی خود را حفظ کرد و با رشد 
اقتصــادی قــوی ۳.۶ درصــدی به 
موفقیت هــای قابل توجهی دســت 
یافت. اقتصاد ســنگاپور شاهد یک 
بازگشت قوی بود و پیش بینی می شد 
که رشــد اقتصادی آن به ۳.۶٪ برسد. 
بخش های کلیدی مانند مالی، تولید و 
فناوری این رشــد را هدایت کردند. 
اقدامات پیشگیرانه دولت برای مقابله 
با تورم و تثبیت اقتصاد در حفظ اعتماد 
سرمایه گذاران اهمیت زیادی داشت.

اندونــزی: اندونزی بــا ادامه 
سیاســت خارجی »مستقل« با رئیس 
جمهــوری جدید بــه کار خود ادامه 
داد. مسئله فلسطین یکی از مهم ترین 
موضوعاتی بود که این کشور در سال 

گذشته میلادی بر حل آن تاکید کرد.
دیگــر رویدادهــای مهــم 
این کشــور را به شکل خلاصه 

اینگونه می توان برشمرد:
اندونزی انتقال قدرت را به طور 
روان تجربــه کــرد و جوکو ویدودو 
رئیس جمهور ســابق جای خود را به 
پرابوو سوبیانتو داد اما راهبرد سیاست 
خارجی »مســتقل و فعــال« ویدودو 
در این کشــور ادامه یافت. در حوزه 

اقتصادی این کشور بزرگترین تولید 
ناخالص داخلی )GDP( را در منطقه 
داشــت. فشــارهای سیاسی داخلی 
و بین المللــی و ملاحظــات امنیتی 
موجب شــد اندونــزی پس از چهار 
سال تعلیق، روند بازگرداندن اتباعی 
از این کشــور که وابســته به داعش 
هستند را از اردوگاه های سوریه مورد 
بررســی قرار دهد. اندونزی، در ادامه 
حمایت های خود از مردم فلســطین، 
بخشی از کارمندان بهداشت و درمان 
ارتش خود را برای درمان آوارگان غزه 
بــه مصر اعزام کرد و از ســوی دیگر 
اعلام کرد: نیروهای دفاعی این کشور 
را از جمع نیروهای موقت ســازمان 
ملل متحد در لبنان موسوم به یونیفیل: 

UNIFIL خارج نخواهد کرد.
تایلنــد: تایلنــد بــه دنبــال 
اصلاحــات اقتصــادی و تقویــت 
همکاری هــای منطقه ای به ویژه حل 
بحران میانمار بود و رشد چشمگیری 
در بخش های گردشــگری و فناوری 
تجربه کرد. اقتصاد تایلند به شدت به 
تولید و صادرات متکی بود و رشد قابل 
توجهی در بخش های گردشــگری و 
فناوری داشــت. اقتصاد این کشور با 
مالزی ارتباط نزدیکی داشــت و این 
همســایه به مهم ترین شریک تایلند 

تبدیل شد.
مالزی: مالزی به دلیل نوسانات 
سیاسی با مشکلات اقتصادی مواجه 
شــد و کاهش ارزش ارز ملی یکی از 
بحران های این کشــور بود. مالزی در 

ســال ۲۰۲۵ رییس دوره ای اتحادیه 
کشورهای جنوب شرق آسیا موسوم 

به آسه آن خواهد بود.
میانمار: تــداوم جنگ داخلی 
در میانمار، بر بحران های این کشــور 
افــزود، در ماه پایانــی ۲۰۲۴ ارتش 
آراکان )AA( بخشی از گروه مسلح 
مخالف حکومت نظامی میانمار اعلام 
کرد: یکی از چنــد مقر اصلی ارتش 
در ایالت راخین در غرب این کشــور 
جنوب آسیا را تصرف و ضربه بزرگی 
به حکومــت وارد کرده اســت. ماه 
گذشته نیز سازمان ملل متحد هشدار 
داد: ایالــت راخین به ســمت قحطی 
پیش مــی رود زیــرا درگیری های 
مداوم، تجارت و تولیدات کشاورزی 

را تحت تاثیر قرار داده است. 
در گزارش برنامه توسعه سازمان 
ملل متحد آمده است: اقتصاد راخین 
فلج شده است و در صورتی که سطح 
فعلی ناامنــی غذایی مورد توجه قرار 
نگیرد، »تا اواسط سال ۲۰۲۵ به شرایط 
قحطی« خواهد رسید. پیش از آن نیز 
مقام های ســازمان ملل متحد هشدار 
دادند که میانمار با وجود کاهش جزئی 
در کشت خشخاش، همچنان در صدر 
تولید جهانی تریــاک و هروئین قرار 

دارد.
ویتنام: ویتنــام به عنوان یک 
بازیگر برجسته در منطقه ظاهر شد و 
صادرات صنعتی قوی و رشد بالایی 
را به ویژه به دلیل سرمایه گذاری های 
مستقیم خارجی تجربه کرد. پیش بینی 

می شــد که اقتصاد این کشور با رشد 
۶.۸٪، بــه ویژه از طریــق عملکرد 
قــوی در تولید، صــادرات و جذب 

سرمایه گذاری خارجی، رشد کند.
فیلیپیــن: فیلیپیــن تغییرات 
سیاسی را تجربه کرد و شاهد تنش های 
داخلــی قابل توجهی بود که تا تهدید 
رییــس جمهوری توســط معاونش 
پیش رفت. دولت بر مصرف کنندگان، 
حواله هــا و فرآیندهای کســب وکار 
اولویــت   )BPO( برون ســپاری 
گذاشــت. فیلیپین با رشد پیش بینی 
شده ۶.۱٪ بازســازی شد. چالش  بر 
ســر مالکیت بر بخش هایی از دریای 
جنوب چین، میان مانیل و پکن ادامه 
یافت و تنش پراکنی میان مقامات دو 

کشور، صورت گرفت.
کامبــوج:  و  لائــوس 
کشــورهای کوچکتــر ایــن منطقه 
همچون لائوس و کامبوج از آســیا با 

بی ثباتی سیاســی و زیرساخت های 
ضعیــف و درگیری داخلی دســت 
و پنجه نرم کردنــد. این اقتصادهای 
کوچکتر بــا محدودیت هایی به دلیل 
سیستم های حکومتی غیرقابل اعتماد 
و زیرساخت های توسعه نیافته روبه رو 
شــدند. بی ثباتی سیاسی و مشکلات 
حکمرانی بــر عملکرد اقتصادی این 

کشورها تأثیر گذاشت.
مشــارکت در بریکــس: در 
اکتبــر ۲۰۲۴، چهار کشــور کلیدی 
جنوب شرق آسیا، یعنی تایلند، مالزی، 
اندونزی و ویتنام، به عنوان شــریک 
بریکس پذیرفته شدند. هدف آن ها از 
این اقدام، تقویت همکاری ها و تعادل 
در رقابت های ژئوپولیتیکی بود. این 
مشــارکت فرصت هایی برای منافع 
اقتصادی، افزایــش تأمین مالی برای 
زیرســاخت ها و تنــوع در بازارهای 

صادراتی فراهم آورد.

عبدالرسول دریایی 
مدیرکل توسعه و عمران جزایر هرمزگان

گــروه اقتصادی - بیش از ۹۰۰ 
کیلومتر مرز دریایی از ســواحل شرق 
استان )جاســک( در دریای عمان تا 
سواحل نیلگون خلیج فارس در شرق 
استان )پارسیان( و برخورداری از ۱۴ 
جزیره مهم در خلیج فارس، هرمزگان 
را به یکی از مهم ترین و راهبردی ترین 
اســتان های ایران تبدیل کرده است و 
جایگاه این استان با چنین ظرفیتی در 
حوزه دریا، می تواند در رفع بســیاری 
از چالش های اقتصادی ایران، راهگشا 

باشد.
بســیار حائز اهمیت اســت که 
هرمزگان، عــلاوه بر ۱۴ جزیره مهم، 
هــم خلیج فــارس و هم بخشــی از 
دریای مَکُران را در اختیار دارد و قطعا 
در توسعه اقتصاد دریامحور یک نقش 

کلیدی خواهد داشت.
پــس در همین ابتدا مشــخص 
شــد که بنیــان نگرانی کشــورهای 
قدرت طلب و اســتعمارگرا، رویکرد 
توسعه »اقتصاد دریامحور« ایران است 
و ظاهرا جمهوری اســلامی به رازی 
مهم برای شــکوفایی اقتصاد خود و 
عبور از چالش ها، پی برده اســت و به 
یکباره انبوهی از طرح های توسعه ای و 
زیرساختی را به سمت جزایر خود در 

خلیج فاری سرازیر کرده است.
برای درک بهتــر از نگاه جدید 
دولت به جزایر خلیج فارس در حوزه 
اقتصادی، باید ببینیم این روند چگونه 

و با چه کیفیتی آغاز شده است.
پس به ســراغ مدیرکل توسعه و 
عمــران جزایر هرمزگان رفتیم؛ وی با 

اشــاره به روند رو به رشد طرح های 
توســعه ای در جزایــر خلیج فارس، 
گفت: ۳۳۲ طرح زیرســاختی در این 
جزایر اجرا شــده و یا در دست اجرا 
است، این شتابِ غیرمنتظره در بحث 
پیشــرفت و آبادانی جزایر ایرانی این 
ســؤال را در اذها ایجاد می کند که آیا 
راز توسعه  اقتصاد دریامحور در کدام 

جزیره خلیج فارس نهفته است؟
عبدالرســول دریایی بیان کرد: 
پیرو تاکیــدات رهبر معظم انقلاب و 
رئیــس جمهــور در خصوص توجه 
و رســیدگی ویژه به توســعه جزایر 
خلیــج فارس، در مجموع ۳۳۲ پروژه 
زیرســاختی با اعتباری افزون بر ۵۲ 
هــزار و ۴۴۰ میلیارد ریال در ســطح 
جزایر استان هرمزگان اجرا یا در حال 
اجرا اســت.وی با اشاره به طرح های 
اجرایی در ســطح جزایر این استان، 
اظهار کرد: ۲۲۲ پروژه زیر ســاختی 
با اعتبــاری بالغ بر ۲۵ هــزار و ۲۴۰ 
میلیارد ریال در ســطح جزایر اجرایی 
و تفکیک شده این طرح ها می توان به 
۶۸ پروژه بوموســی با اعتبار ۱۳ هزار 
و ۲۸۰ میلیارد ریــال، ۱۱۸ پروژه در 
قشم با اعتبار هفت هزار و ۹۸۰ میلیارد 
ریال اشــاره کرد.دریایی اضافه کرد: 
همچنیــن ۱۷ پروژه در هرمز با اعتبار 
۷۴۰ میلیارد ریال، ۶ پروژه در لارک و 
هنــگام با اعتبار یکهزار و ۲۹۰ میلیارد 
ریال و ۱۳ پروژه با اعتبار یکهزار و ۹۵۰ 
میلیارد ریال در کیش و لاوان اجرایی 

شده است.
وی همچنین بــه ۱۱۰ پروژه در 
دست اجرا در سطح جزایر استان اشاره 
کرد و گفت: طرح های در دست اجرا 
در جزایر هرمزگان به تفکیک شــامل 

۲۸ طرح در بوموســی با اعتبار ۹ هزار 
و ۷۶۰ میلیارد ریال، ۷۱ طرح در قشم 
بــا اعتبار پنج هزار و ۴۶ میلیارد ریال، 
هشــت طرح در جزیره هرمز با اعتبار 
۱۱ هــزار و ۳۳۰ میلیارد ریال، ۲ طرح 
در لارک و هنگام با اعتبار ۶۱۰ میلیارد 
ریال و در نهایت یک طرح با اعتبار ۴۰ 

میلیارد ریال در کیش و لاوان است.
همانطور که از آمارها پیداست؛ 
اگر به طرح های اجرا شده و طرح های 
در دســت اجرا توجه کنیم درمی یابیم 
که بوموسی جایگاه ویژه ای در رویکرد 
توســعه ای دولت چهاردهم دارد و با 
تکمیل این پروژه ها، قطعا این جزیره 
مــورد توجه گردشــگران داخلی و 
خارجی قــرار خواهد گرفت و اینکه 
دولت هفت روز هفته برای بوموسی 
پرواز اختصاص داده، مشخصا حاکی 
از نگاهی نو به عمران و آبادانی جزایر 

ایرانی است.
بوموسی با ۹۶ طرح زیرساختی 
همین الان هم در میانه راه پیشــرفت 
و آبادانــی و رونق اســت و با ابتکار 
دولت چهاردهم، ســفر به این جزیره 
که مردم از آن به عنوان چشــم و چراغ 
ایران یاد می کنند، همگانی شده است 
و دیگر مثل قبل نیســت که برای سفر 
به این جزیره بخواهیم از فرمانداری یا 
استانداری مجوز بگیریم یا اینکه یک 
فامیل در آنجا داشــته باشیم تا برایمان 
دعوتنامه بفرســتد. همه این اتفاقات 
را که در کنــار یکدیگر بگذاریم تازه 
متوجه نــگاه عدالت محور دولت در 
بحث لــزوم بهره مندی عموم مردم از 
مزایــا و جذابیت های گوشــه و کنار 

میهن عزیزمان خواهیم شد.
اقتصاددان ها، با یک حســاب و 

کتاب سرانگشــتی و نگاهی اجمالی 
به وضعیت موجود، به خوبی متوجه 
می شــوند که ۱۰ سال دیگر فقط افراد 
ثروتمند، قادر به خرید ملک در جزایر 
ایرانی خصوصا بوموسی خواهند بود! 
چون روند توســعه این جزیره، فراتر 
از آن چیزی اســت که بســیاری از ما 

تصور می کنیم.
بی دلیل نیســت که »حســین 
جابریانصاری« تحلیلگر ارشد مسائل 
بین الملل و مدیرعامــل جدید ایرنا، 
تاکیــد دارد که هرچه ســریعتر دفتر 
خبرگــزاری جمهوری اســلامی در 
جزیره بوموسی به طور رسمی افتتاح 
و فعالیت رســانه ای خود را آغاز کند 

چراکــه توســعه اقتصادی، 
بدونِ پیوســت رســانه ای، 
نتیجــه مطلوبــی بــه دنبال 

نخواهد داشت.
در هر صورت می توان 
گفــت: هر چندروز یک خبر 
جدید در خصــوص جزایر 
خلیج همیشه فارس، فضای 
رســانه ای ایــران و جهان را 
تکان می دهد و چه بســا راز 
توسعه اقتصاد دریامحور در 
یکی از جزایــر ایرانی خلیج 

فارس نهفته باشد!
یــادآور می شــویم که 
در طرح های توســعه محور 
جزایر خلیج فــارس حوزه 

استان هرمزگان؛ سهم جزیره بوموسی 
۹۶ طرح، قشم ۱۸۹، هرمز ۲۵، لارک 
و هنگام هشت پروژه و جزایر کیش و 

لاوان هم ۱۴ طرح است.
این را هــم بگوییم که حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اســلامی در اجــرای بنــد یک اصل 
یکصد و دهم قانون اساســی و پس از 
مشورت با مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، اواخر سال گذشته سیاست های 
کلی توسعه اقتصاد دریامحور را برای 

اقدام به روسای قوای سه گانه و رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ 
کردند و ۲۷ آبان ماه امســال نیز رئیس 
جمهور مســعود پزشکیان در جلسه 
بررسی طرح های توسعه دریامحور با 
اشاره به اولویت دهی دولت به اقتصاد 
دریامحور و اهمیت رونق این بخش بر 
رشد، توسعه و آبادانی کشور تصریح 
کرد: دولت مصمم به اجرای طرح های 

توسعه ای دریامحور است.
یکصدایی و همدلی برای اجرای 
سیاســت های کلی توســعه اقتصاد 
دریامحور در جمهوری اسلامی ایران 
کاملا واضح و روشــن است و دیری 
نخواهد پایید که راز توســعه اقتصاد 

دریامحور در گوشه ای از پهنه بی کران 
ایران مان، برملا شود.

شــاید یکی از دلایلــی که هر از 
چندی برخی از کشــورها ادعاهایی 
بی پایه و اســاس، غیرمنطقی و تخیلی 
را در مورد جزایر سه گانه ایرانی خلیج 
فــارس مطرح می کنند همین اســت 
که متوجه شده اند جمهوری اسلامی 
ایران، گنج بی انتهای خود را کشــف 
کــرده و بنا دارد در آینده ای نزدیک از 
آن رونمایی کند و در همین راستا سعی 

در ایجاد حواشــی اینچنینی دارند، اما 
شــواهد نشــان می دهد کــه زمان و 
مکانِ رونمایــی از آن گنج بی انتها را 
دولتمردان مان مشخص خواهند کرد.

جزایر هرمــزگان در خلیج 
همیشه فارس

قشِم یکی از جزایر خلیج فارس 
اســت که به عنوان بزرگ ترین جزیره 
ایران و خاورمیانه در استان هرمزگان 
قــرار دارد. جنگل های حرا، غارهای 
خربس، تنگه چاهکــوه، دلفین های 
آبی، خلیج فارس، دره ستاره ها، جزایر 
نــاز، و غار نمکدان از نقاط دیدنی این 

جزیره به شمار می روند.
بوموســی )ابوموســی( یکــی 
دیگــر از جزایر ایــران در 
خلیج فــارس و از توابــع 
شهرستان ابوموسی در استان 
هرمزگان اســت. مساحت 
این جزیره حدود ۱۲ کیلومتر 
مربع است. فاصله بوموسی 
و جزایــر تنب به دلیل عمق 
مناسب آب، تنها مسیر قابل 
کشتیرانی برای نفتکش های 
ابوموســی  اســت.  بزرگ 
جنوبی تریــن جزیره ایرانی 
خلیج فارس و نزدیک ترین 

آنها به خط استوا است.
کیــش یــک جزیــره 
در  ورزشــی  تفریحــی 
شهرســتان بندر لنگه، استان 
هرمــزگان در جنوب ایــران واقع در 
خلیج فارس است. کیش به دلیل وجود 
منطقــه آزاد تجاری، مراکز تفریحی و 
تجــاری، جاذبه های گردشــگری و 
هتل های فراوان یکی از مقاصد عمده 

گردشگری در ایران به شمار می رود.
لاوان نیز یکی از جزایر اســتان 
هرمــزگان در خلیج فارس و از توابع 
دهســتان لاوان در بخــش کیــش 
شهرســتان بنــدر لنگه اســت و در 
مقابــل منطقه گاوبندی )پارســیان( 

و شــیبکوه قــرار دارد امــا به منطقه 
شیبکوه نزدیک تر است. این جزیره از 
شمال شرقی به بندر مقام و از شرق به 
جزیره شیدور )شتور( منتهی می شود 
و در ۲۸ کیلومتــری غربی ســاحل 
نخیلوه در آب های خلیج فارس واقع 

شده است.
هِندُرابی )هندورابی( هم یکی از 
جزایر ایرانــی خلیج فارس و از توابع 
بخش کیش شهرســتان بندرلنگه در 
اســتان هرمزگان و سرزمینی هموار و 
تقریباً بدون عوارض طبیعی اســت. 
هندورابی در حــد فاصل بین جزیره 
کیش و جزیره لاوان قرار گرفته است.

شیدوَر یکی دیگر از جزایر خلیج 
فارس و از توابع بخش کیش شهرستان 
بندرلنگه در استان هرمزگان است. این 
جزیره جــزو مناطق حفاظت شــده 
محیــط زیســت کشــور و یکی از 
مهم تریــن پناهگاه هــای پرندگانی 
همچــون عقاب دریایی دم ســفید و 
آبزیانی مانند لاک پشت های دریایی، 
ماهی ها و دلفین هــا در خلیج فارس 
است. شیدور به عنوان پناهگاه حیات 
وحــش و آب ســنگ های مرجانی، 

اهمیت بین المللی دارد.
لارک یکی از جزیره های ایران در 
تنگه هرمز در منتهی الیه شرقی خلیج 
فــارس و جزئی از اســتان هرمزگان 
است. این جزیره به شکل بیضی شکل 
و تنها ســکونتگاه آن، روستای لارک 
شهری اســت. در این جزیره فعالیت 
کشاورزی وجود ندارد و تنها فعالیت 
اقتصادی بیشــتر اهالی جزیره لارک 

صید و غواصی و بوم گردی است.
هُرمُــز جزیــره ای ایرانــی در 
خلیج فارس و در هشــت کیلومتری 
بندرعبــاس اســت. ایــن جزیــره 
بیضی شکل با مســاحتی بیش از ۴۲ 
کیلومتر مربع در مجاورت تنگه هرمز 
قرار گرفته و از مقصدهای گردشگری 
جنوب ایران اســت. شهر هرمز که در 
شــمال جزیره قرار گرفته، تنها نقطه 
جمعیتی جزیره است. هرمز را به علت 
موقعیت جغرافیایی آن و مجاورت با 
تنگه هرمز، کلید خلیج فارس می دانند.

هِنگام یکی دیگر از جزیره های 
ایــران در خلیج فارس اســت که با 
آبادی های کوچک با وســعت حدود 
۵۰ کیلومتر مربــع در جنوب جزیره 
قشــم در استان هرمزگان واقع شده و 
دارای معادن نمک و خاک و ســرب 
است. شــهرت هنگام بیشتر به خاطر 
جاذبه های طبیعی و شــگفت انگیز آن 

بوده و یکی از ایــن جاذبه ها حضور 
دلفین ها در آب های نزدیک به ساحل 

این جزیره است.
تنُــب بــزرگ )تمــب بزرگ( 
براساس تقسیمات کشوری بخشی از 
شهرستان بوموسی در استان هرمزگان 
اســت. تنب بزرگ در اسفند ۱۴۰۲ به 

شهر ارتقاء یافت.
جزیره تنــب کوچک جزیره ای 
ایرانی در خلیج فارس و از نقاط دیدنی 

استان هرمزگان است.
تنب های بــزرگ و کوچک، ۲ 
جزیره ایرانی در آب های نیمه شرقی و 
نیمه شمالی خلیج فارس هستند. تنب، 
واژه ای تنگستانی به معنای »تپه« است.
سیری )راز( هم جزیره ای ایرانی 
واقع در خلیج فارس است. این جزیره 
به شکل ذوزنقه است و اندکی بالاتر و 
غرب تر از جزیره بوموسی قرار دارد. 
این جزیره ۱۷ کیلومتر مربع مساحت 

دارد.
فــارور بزرگ )فارور( جزیره ای 
در خلیج فارس است که از توابع بخش 
کیش شهرستان لنگه استان هرمزگان 
در جنوب ایران به شــمار می آید. این 
جزیــره کــه در ۵۵ کیلومتری جزیره 
کیش قرار گرفته است تا نزدیک ترین 
نقطه سواحل سرزمین اصلی، حدود 
۲۰ کیلومتــر فاصلــه دارد. بهمن ماه 
۱۳۸۹ از ســوی رئیس جمهور قانون 
الحاق جزیره های هندورابی و فارور 
کوچک و بزرگ به محدوده منطقه آزاد 

کیش ابلاغ شد.
فــارور کوچــک، بنی فــارور 
یــا فــرورگان نیــز از جزیره هــای 
غیرمســکونی ایرانی در بخش کیش 
شهرستان لنگه استان هرمزگان است.

کســانی  کمتــر  روزگاری 
می توانســتند به جزایر زیبای خلیج 
فارس در جنوب کشــور سفر کنند و 
شاید افراد زیادی اصلا از وضعیت این 
جزایر اطلاع دقیقی نداشــتند اما آنچه 
مشخص اســت؛ نگاه پیشرفت محور 
جمهوری اسلامی ایران به ظرفیت های 
مغفول مانده کشور در همه نقاط است 
و جزایر خلیج فارس نیز از این توجه، 
مســتثنی نبوده و امــروز می بینیم که 
مســافران و گردشــگران بسیاری از 
مناطق مختلف کشــور عازم اســتان 
هرمزگان و جزایر ایرانی خلیج فارس 
می شوند و این، خود ثابت می کند که 
زیرساخت های مناسب برای سکونت 
در این مناطق، شــکل گرفته و روز به 

روز در حال توسعه است.

توسعه »اقتصاد دریامحور« در گرو 
توسعه جزایر خلیج فارس  

مشخصا خلیج فارس با ظرفیتی که دارد به عنوان مهم ترین مرکز ارتباطی میان سه قاره جهان شناخته می شود 
و عاوه بر این، اینکه جمهوری اســامی ایران آرایش اقتصادی خود را به این ســمت معطوف کرده است موجب نگرانی 
استعمارگرانی شده که ایرانِ با ثبات را برنمی تابند، نگرانی از اینکه چرا جمهوری اسامی درحال توسعه جزایر خود در خلیج 

فارس است! چه رازی در این خطه از جغرافیای ایران نهفته است؟

اگر به طرح های اجرا شــده و طرح های 
در دســت اجرا توجه کنیــم درمی یابیم 
که بوموسی جایگاه ویژه ای در رویکرد 
توســعه ای دولت چهاردهــم دارد و با 
تکمیل این پروژه هــا، قطعا این جزیره 
مورد توجه گردشگران داخلی و خارجی 
قرار خواهد گرفت و اینکه دولت هفت روز 
هفته برای بوموســی پرواز اختصاص 
داده، مشــخصا حاکــی از نگاهی نو به 
عمــران و آبادانی جزایر ایرانی اســت.

تحولات کشورهای جنوب شرق آسیا در سال ۲۰۲۴

اقتصادی


